

**ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КСМ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА**

(в тысячах российских рублей)

	При м	31.12.2017	31.12.2016
АКТИВЫ			
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ			
Основные средства		168 002	90 954
Нематериальные активы		483	639
Отложенные налоговые активы		10 853	0
ИТОГО ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ		179 337	91 593
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ			
Товарно-материальные запасы	6	10 525	13 512
Торговая и прочая дебиторская задолженность	4	13 015	17 991
Предоплаты	4	9 167	1 055
Предоплаченный налог на прибыль		395	-
Финансовые вложения		-	7 000
Денежные средства	5	182	1 014
Прочие оборотные активы		2 194	907
ИТОГО ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ		35 477	41 479
ИТОГО АКТИВЫ:		214 814	133 072
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
Акционерный капитал		100	100
Добавочный капитал		5 971	5 971
Резервный капитал		163	163
Нераспределенная прибыль		(1 868)	44 085
Прирост стоимости по переоценке		118 699	49 431
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		123 064	99 750
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	9	3 342	10 387
Отложенные налоговые обязательства		17 400	-
ИТОГО ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		20 742	10 387
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Торговая и прочая кредиторская задолженность		58 850	16 508
Процентные кредиты и займы	9	2 603	-
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	9	8 267	6 427
Оценочные обязательства		1 286	-
ИТОГО КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		71 007	22 935
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		214 814	133 072

Генеральный директор
ПАО «Тучковский КСМ»

« 28 » октября 2018 г.

/С.Н. Некрасов/

по доверенности № 23/03

Примечание на стр. 6-25 является неотъемлемой частью данной консолидированной отчетности

(в тысячах российских рублей)

Генеральный директор

Тучковски

_/С.Н. Некрасов/

« 28 »

Апрель

2018г.

доверенности № 23/03

ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КСМ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

Отчетный период заканчивается	Прим	31.12.2017	31.12.2016
Прибыль за год		(45 953)	396
Суммы прочего совокупного дохода, которые не будут расклассифицированы в состав прибыли или убытка в последующих периодах (за вычетом налогов):			
Переоценка земельных участков		69 268	-
Прочий совокупный доход за год, за вычетом налогов		69 268	-
Итого совокупный доход за вычетом налогов за год		23 314	396

Генеральный директор

ПАО «Тучковский КСМ»



/С.Н. Некрасов/

« 28 » апреля 2018г.

по доверенности № 23/03

ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КСМ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

Наименование показателя	Январь-декабрь 2017г	Январь-декабрь 2016г
Поступления	200 020	200 304
От продажи продукции товаров, работ, услуг	155 769	148 835
Прочие поступления	44 251	51 469
Платежи	(213 116)	(219 170)
Поставщикам за материалы, работы, услуги	(97 796)	(69 094)
Оплата труда работников	(47 798)	(59 915)
Проценты по долговым обязательствам	-	-
Налога на прибыль	-	-
Прочие платежи	(67 522)	(90 161)
Сальдо денежных потоков от операционной деятельности	(13 096)	(18 866)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Поступления	17 350	58 740
От продажи внеоборотных активов	2 014	6 935
От продажи акций (долей участия) в др. организациях	-	-
От возврата предоставленных займов, продажи долг.цен.бумаг	14 500	49 113
Процентов по долговым финансовым вложениям	836	2 692
Платежи	(7 686)	(41 215)
Приобретение, создание, модернизация и подготовка к использованию внеоборотных активов	(186)	(2 215)
Приобретение акций (долей участия) в других организациях	-	-
В связи с приобретением долговых ценных бумаг, предоставление займов другим лицам	(7 500)	(39 000)
Процентов по долговым обязательствам	-	-
Прочие платежи	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционной деятельности	9 664	17 525
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Поступления	2 600	-
Получение кредитов и займов	2 600	-
Денежных вкладов собственников	-	-
От выпуска акций, увеличение долей участников	-	-
От выпуска облигаций, векселей и других ценных бумаг и др.	-	-
Прочие поступления	-	-
Платежи	-	-
Собственникам в связи с выкупом у них акций (долей участия) организаций	-	-
На выплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников	-	-
В связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	-	-
Прочие платежи	-	-
Сальдо денежных потоков от финансовой деятельности	2 600	-
Сальдо денежных потоков за отчетный период	(832)	(1 341)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	1 014	2 354
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	182	1 014

Генеральный директор

ПАО «Тучковский КСМ»

/С.Н. Некрасов/

« 28 » *апреля* 2018г.



по доверенности № 23/03

Примечание на стр. 6-25 являются неотъемлемой частью данной консолидированной отчетности

ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КСМ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ
 КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ
 ЗА ГОД, ЗАКНОЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА
 (в тысячах российских рублей)

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Прирост стоимости от переоценки	Нераспределенная прибыль	ИТОГО капитал
Остаток на 1 января 2017г.	100	5 971	163	49 431	44 085	99 750
Прибыль за год до 31 декабря 2017г.					(45 953)	-45 953
Прочий совокупный доход за год до 31 декабря 2017				69 268		69 268
Итого совокупный доход за год до 31 декабря 2017	-	-	-	69 268	(45 953)	23 314
Остаток на 31 декабря 2017	100	5 971	163	118 699	(1 868)	123 064

Генеральный директор

ПАО «Тучковский КСМ»



/С.Н. Некрасов/

« 28 » апреля 2018г. по документам № 23/03

1. Основа подготовки финансовой отчетности

Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, включая все принятые и действующие в отчетном периоде Международные стандарты финансовой отчетности и интерпретаций Комитета по Международным стандартам финансовой отчетности (МСФО), и полностью им соответствует.

Консолидированная финансовая отчетность подготовлена согласно требованиям Федерального закона от 27 июля 2010 года № 208-ФЗ «О консолидированной отчетности», который обязывает определенные предприятия выпускать финансовую отчетность, подготовленную в соответствии с МСФО, выпущенными Советом по международным стандартам финансовой отчетности (IASB) и одобренными к применению на территории Российской Федерации.

Далее приводятся основные положения учетной политики, которые были использованы при подготовке консолидированной финансовой отчетности. Данные учетной политики последовательно применялись по отношению ко всем представленным в данной консолидированной отчетности периодам.

6

Периметр консолидации

Существенных изменений в структуре Группы в 2017 году не произошло. Дочерние организации Группы зарегистрированы в Российской Федерации, принадлежат группе полностью и указаны ниже:

Компании	Вид деятельности	Доли владения на	
		31.12.2017	31.12.2016
ООО «Центральный квартал»	Управление недвижимым имуществом	100%	100%
ООО «Промплощадка»	Управление недвижимым имуществом	100%	100%

Инвестиции в дочерние компании осуществлялись путем внесения в уставный капитал обществ земельных участков, принадлежащих Компании на праве собственности, оцененных по справедливой стоимости.

Принципы консолидации

В настоящую консолидированную финансовую отчетность включены данные о финансовом положении и результатах деятельности Компании, а также контролируемых ею дочерних организаций. Дочерние организации включаются в консолидированную финансовую отчетность, начиная с даты передачи Группе контроля. Контроль

ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КСМ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(все суммы представлены в тысячах российских рублей, если не указано иное)

осуществляется в том случае, если Группа подвергается рискам изменения доходов от участия в объекте инвестиций, или если имеет право на получение таких доходов, а так же возможность влиять на эти доходы через осуществление своих полномочий в отношении объекта инвестиций.

Принцип непрерывности

За год, закончившийся 31 декабря 2017 года Группа получила убыток по отчету о прибылях и убытках в сумме 45 953 тыс. руб. Это обусловлено снижением выручки, за счет экономических условий деятельности в Российской Федерации, а также за счет проведения планового ремонта техники (Примечание 8). Руководство Группы разработало план реализации и маркетинговый план для улучшения показателей выручки за 2018 год. Руководство Группы так же полагает, что имеет достаточную финансовую поддержку от юридических лиц акционеров, владеющих более чем 5% акций Группы, для поддержания стабильной текущей ликвидности и исполнения всех обязательств Группы.

2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

2.1. Важные оценочные значения и суждения в применении учетной политики

Группа производит бухгалтерские оценки и допущения, которые оказывают влияние на отражаемые в консолидируемой финансовой отчетности суммы и на балансовую стоимость в следующем финансовом году. Бухгалтерские оценки и суждения анализируются непрерывно, основываясь на прошлом опыте руководства и других факторах, включая ожидания относительно будущих событий, которые считаются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. В процессе применения учетной политики руководство также использует суждения, за исключением связанных с бухгалтерскими оценками. Неопределенность в отношении допущений и оценок может привести к результатам, которые могут потребовать в будущем существенных корректировок к балансовой стоимости активов или обязательств, в отношении которых принимаются подобные допущения и оценки. Суждения, которые оказывают наиболее значительное влияние на суммы, отраженные в консолидированной финансовой отчетности, и бухгалтерские оценки, которые могут привести к необходимости существенной корректировке балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего финансового года, включают следующее:

Сроки полезного использования основных средств

Оценка срока полезной службы основных средств производилась с применением суждения на основе имеющегося опыта в отношении аналогичных активов. Будущие экономические выгоды, связанные с этими активами, в основном будут получены в результате их использования. Однако другие факторы, такие как устаревание с технологической или коммерческой точки зрения, а также износ оборудования, часто

приводят к уменьшению экономических выгод, связанных с этими активами. Руководство оценивает оставшийся срок полезного использования основных средств исходя из текущего технического состояния активов и с учетом расчетного периода, в течение которого данные активы будут приносить группе экономические выгоды. При этом во внимание принимаются следующие основные факторы:

- Ожидаемый срок использования активов;
- Ожидаемый физический износ оборудования, который зависит от эксплуатационных характеристик и регламента технического обслуживания;
- Моральный износ оборудования с технологической и коммерческой точки зрения в результате изменения рыночных условий.

Обесценение дебиторской задолженности

Резерв под обесценение дебиторской задолженности основывается на оценках Группы по возврату сумм от конкретных покупателей. Если есть признаки ухудшения кредитоспособности крупного покупателя или фактические платежи превышают оценочные значения, фактические результаты могут отличаться от этих оценок. Резерв рассчитывается для каждой категории дебиторской задолженности с рассмотрением определенных свойственных этим категориям рисков.

Переоценка земельных участков

Группа учитывает принадлежащую ей землю по справедливой стоимости, при этом изменения справедливой стоимости признаются в отчете о совокупном доходе. По состоянию на 31 декабря 2017 года, Группа не привлекала независимого оценщика для оценки справедливой стоимости принадлежащих ей участков и использовала значения кадастровой стоимости в качестве наиболее близкой аппроксимации справедливой стоимости. Текущие обстоятельства и допущения относительно будущего могут изменяться ввиду рыночных изменений или обстоятельств неподконтрольных Группе. Такие изменения будут отражаться в допущениях по мере того, как они происходят.

2.2. Основные средства

Основные средства учитываются по стоимости приобретения за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения, если в этом имеется необходимость. В состав основных средств включаются объекты незавершенного строительства для будущего использования в качестве основных средств. Затраты на мелкий ремонт и повседневное техобслуживание относятся на расходы текущего периода. Затраты на замену крупных узлов и компонентов основных средств капитализируются при одновременном списании подлежащих замене частей. На конец каждого отчетного периода руководство определяет наличие признаков обесценения основных средств. Если выявлен любой такой признак, руководство оценивает возмещаемую стоимость, которая определяется как наибольшая из двух величин: справедливой стоимости за вычетом

ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КСМ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(все суммы представлены в тысячах российских рублей, если не указано иное)

расходов на выбытие актива и ценности его использования. Балансовая стоимость актива уменьшается до возмещаемой стоимости, убыток от обесценения отражается в прибыли или убытке за год. Убыток от обесценения актива, признанный в прошлые отчетные периоды, восстанавливается (при необходимости), если произошло изменение бухгалтерских оценок, использованных при определении ценности от использования актива либо его справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие. При продаже или списании первоначальная стоимость и накопленная амортизация исключаются из консолидированной финансовой отчетности. Прибыль и убыток от выбытия основных средств определяется как разница между полученной выручкой от продажи и их балансовой стоимостью и отражается в прибыли или убытке за год в составе прочих операционных доходов или расходов.

Земельные участки Группы оцениваются по справедливой стоимости. Переоценка осуществляется с достаточной частотой для обеспечения уверенности в том, что балансовая стоимость переоцененного актива не отличается существенно от его справедливой стоимости. Прирост стоимости от переоценки отражается в составе прочего совокупного дохода и относится на увеличение стоимости от переоценки актива, входящего в состав собственного капитала. Однако, если прирост восстанавливает убыток от переоценки этого же актива, признанный вследствие ранее проведенной переоценки в составе прибыли или убытка, такое увеличение признается в составе прибыли или убытка. Убыток от переоценки признается в отчете о прибыли или убытке, за исключением той его части, которая непосредственно уменьшает положительную переоценку по тому же активу, ранее признанную в составе прироста стоимости от переоценки активов.

9

Амортизация основных средств

Амортизация основных средств начисляется по линейному методу в течение их остаточного срока полезной эксплуатации:

- Здания..... от 30 до 50 лет
- Оборудование..... от 2 до 20 лет
- Транспортные средства от 3 до 10 лет

На землю амортизация не начисляется.

Остаточная стоимость актива представляет собой расчетную сумму, которую Группа получила бы на текущий момент от выбытия актива после вычета предполагаемых затрат на выбытие, если бы актив уже достиг конца срока полезного использования и состояния, характерного для конца срока полезного использования. Если Группа планирует продолжать использование актива до окончания физического срока службы, остаточная стоимость актива приравнивается к нулю. Остаточная стоимость активов и срок их полезного использования пересматриваются и, в случае необходимости, корректируются в конце каждого отчетного периода.

2.3. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активы учитываются по стоимости приобретения за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения (если применимо). Все нематериальные активы Группы имеют конечный срок полезного использования и, в основном, включают в себя программное обеспечение, патенты, торговые знаки и лицензии. Приобретенное программное обеспечение, лицензии, патенты и торговые знаки капитализируются в сумме затрат, понесенных на их приобретение и приведение в состояние, пригодное для эксплуатации.

Прочие нематериальные активы амортизируются линейным методом в течение срока их полезного использования:

Категория активов	Срок полезного использования, кол-во лет
Патенты и торговые марки.....	5-20
Программное обеспечение.....	1-10
Лицензии.....	1-5
Права аренды помещений.....	15
Прочие.....	1-10

10

В случае обесценения балансовая стоимость прочих нематериальных активов списывается до наибольшей из двух величин: ценности их использования и справедливой стоимости за вычетом расходов на выбытие.

2.4. ОБЕСЦЕНЕНИЕ ДОЛГОСРОЧНЫХ АКТИВОВ

Долгосрочные активы Группы, за исключением отложенных налогов и финансовых инструментов, проверяются на предмет обесценения в соответствии с МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов». Группа производит проверку на предмет наличия признаков возможного обесценения активов на каждую отчетную дату, независимо от наличия признаков обесценения. При наличии данных признаков производится оценка возмещаемой стоимости активов. В соответствии с МСФО (IAS) 36, убытки по обесценению активов должны быть, если балансовая стоимость активов превышает возмещаемую стоимость. Возмещаемая стоимость представляет собой наибольшее из следующих значений: справедливой стоимости за вычетом расходов на выбытие и ценности от использования. Стоимость от использования определяется как приведенная стоимость будущих расчетных денежных потоков от использования актива и его реализации в конце срока полезного использования.

2.5. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ

В зависимости от их классификации, финансовые инструменты отражаются по справедливой стоимости или амортизированной стоимости. Справедливая стоимость – это цена, которая может быть получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства при проведении операции на добровольной основе между участниками рынка на дату оценки. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости котируемая цена на активном рынке.

Справедливая стоимость финансовых инструментов, обращающихся на активном рынке, оценивается как сумма, полученная при умножении котируемой цены на отдельный актив или обязательство на количество инструментов, удерживаемых организацией.

Все финансовые инструменты Группы первоначально учитываются по справедливой стоимости с учетом понесенных затрат по сделке. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости при первоначальном признании является цена сделки. Прибыль или убыток учитывается в момент первоначального признания только в том случае, если между справедливой стоимостью и ценой сделки существует разница, которая может быть подтверждена другими наблюдаемыми в данный момент на рынке с аналогичным инструментом или оценочным методом, в котором в качестве входящих переменных используются исключительно наблюдаемые рыночные данные.

Займы и дебиторская задолженность являются для Группы наиболее значимой категорией финансовых активов. Займы и дебиторская задолженность представляют собой производные финансовые активы с установленными или определяемыми выплатами, которые не котируются на активном рынке. После первоначального признания финансовые активы такого рода оцениваются по амортизированной стоимости, определяемой с использованием метода эффективной процентной ставки, за вычетом обесценения. Амортизация на основе использования эффективной процентной ставки включается в состав финансовых доходов в отчете о прибыли или убытке. Убытки, обусловленные обесценением, признаются в отчете о прибыли или убытке в составе затрат по финансированию в случае займов и в составе операционных расходов в случае дебиторской задолженности.

Все финансовые обязательства первоначально признаются по справедливой стоимости, за вычетом (в случае кредитов, займов и кредиторской задолженности) непосредственно относящихся к ним затрат по сделке. Финансовые обязательства Группы включают торговую и прочую кредиторскую задолженность, и кредиты и займы.

Кредиты и займы классифицируются как краткосрочные обязательства, если Группа обязана осуществить погашение обязательств в течение 12 месяцев после отчетной даты. Процентные расходы начисляются пропорционально в течение срока пользования кредитом.

2.6. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Денежные средства и их эквиваленты включают денежные средства в кассе, средства на банковских счетах до востребования и банковские депозиты с первоначальным сроком размещения по договору от трех до двенадцати месяцев.

2.7. ЗАПАСЫ

Запасы учитываются по наименьшей из двух величин: первоначальной стоимости и чистой возможной цены продажи. При отпуске запасов в производство и ином выбытии их оценка производится по методу средневзвешенной стоимости. Себестоимость готовой продукции и незавершенного производства включает в себя стоимость сырья и материалов, затраты на оплату труда производственных рабочих и прочие прямые материальные затраты, а также соответствующую долю производственных накладных расходов (рассчитанную на основе нормативного использования производственных мощностей), и не включает расходы по заемным средствам. Чистая возможная цена продажи – это расчетная продажная цена в ходе обычной деятельности за вычетом расчетных затрат на завершение производства и расчетных затрат, которые необходимо понести для продажи. Группа создает резерв под возможное обесценение запасов, находящихся без движения в течение продолжительного периода времени, основанный на их ожидаемом использовании и будущей возможной стоимости реализации. Резерв под обесценение стоимости запасов учитывается в составе продаж консолидированного отчета о прибыли или убытке.

12

2.8. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЕ

В тех случаях, когда Группа является арендатором по договору аренды, при котором происходит передача Группе практически всех рисков и выгод, связанных с владением, арендуемые активы капитализируются в составе основных средств на дату начала срока аренды по наименьшей из двух величин: справедливо стоимости арендованных активов и приведенной стоимости минимальных арендных платежей. Активы, приобретенные по договорам финансовой аренды, амортизируются в течение срока их полезного использования или срока аренды, в случае, когда он более короткий, если у группы нет достаточной уверенности в том, что она получит право собственности на этот актив к концу срока аренды.

2.9. ОПЕРАЦИОННАЯ АРЕНДА

В случаях, когда Группа является арендатором по договору аренды, не предусматривающему передачу от арендодателя к Группе практически всех рисков и выгод, связанных с владением активом, общая сумма арендных платежей отражается в прибыли или убытке за год линейным методом в течение всего срока аренды. Срок аренды – это не подлежащий досрочному прекращению период, на который арендатор заключил договор об аренде актива, а также дополнительные периоды, на которые арендатор имеет право продлить аренду актива с дополнительной оплатой или без нее,

если на начальную дату аренды имеется достаточная уверенность в том, что арендатор реализует такое право.

2.10 ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Оценочные обязательства признаются, если Группа имеет существующую обязанность (юридическую или обусловленную практикой), возникшую в результате прошлого события; отток экономических выгод, который потребуются для погашения этой обязанности, является вероятным, и, может быть получена надежная оценка суммы такой обязанности.

2.11. НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ

В Российской Федерации налог на добавленную стоимость по ставке 18% уплачивается с разницы между суммой НДС, исчисленного при реализации товаров (работ, услуг), и суммой НДС, подлежащей вычету, которая была предъявлена поставщиками (подрядчиками) при приобретении товаров (работ, услуг). Налоговая база по НДС при реализации товаров (работ, услуг). Определяется на наиболее раннюю из дат: дата отгрузки товаров (работ, услуг), либо дата оплаты, частичной оплаты, полученной в счет предстоящих поставок товаров (работ, услуг).

13

Суммы входного НДС по приобретенным товарам (работам, услугам) предъявляются к вычету по мере принятия на учет соответствующих товаров (работ, услуг) при соблюдении других обязательных условий для вычетов НДС, предусмотренных действующим налоговым законодательством.

Суммы входного НДС по приобретенным ценностям, подлежащие вычету, а также суммы переплаты по НДС (НДС к возмещению) отражаются в консолидированном бухгалтерском балансе в составе оборотных активов, при этом НДС, подлежащие уплате в бюджет, раскрываются отдельно в составе краткосрочных обязательств. В составе прочих внеоборотных активов отражается НДС, относящийся к объектам незавершенного строительства, возмещение которого ожидается более, чем через 12 месяцев после отчетной даты.

2.12. ПРОЧИЕ НАЛОГИ К УПЛАТЕ

Прочие налоги к уплате включают в себя обязательства по уплате налогов, кроме налога на прибыль, начисленные в соответствии с принятым законодательством и не погашенные на конец отчетного периода.

2.13. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Текущий налог представляет собой сумму, которая как ожидается, будет уплачена налоговыми органами (возмещена за счет бюджета) в отношении налогооблагаемой

прибыли или убытка за текущий и предыдущие периоды. Налогообложение прибыли или убытков за отчетный год включает в себя текущий и отложенный налог. Расходы по налогу на прибыль признаются в отчете о прибылях и убытках, за исключением тех случаев, когда исчисленный налог относится к статьям, признанным в составе прочего совокупного дохода, в этом случае он признается в отчете о прочем совокупном доходе. Текущий налог представляет собой ожидаемый налог, уплачиваемый с налогооблагаемого дохода за год с применением ставок, действующих на отчетную дату, включая корректировки по налогу на прибыль за предыдущие годы.

Отложенные налоговые активы и обязательства рассчитываются в отношении всех временных разниц с использованием балансового метода. Отложенные налоги на прибыль отражаются по всем временным разницам, возникающим между налоговой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью для целей финансовой отчетности. Отложенные налоговые активы отражаются лишь в той мере, в какой существует вероятность того, что будет получена налогооблагаемая прибыль, против которой вычитаемые временные разницы могут быть использованы. Отложенные налоговые активы и обязательства оцениваются по ставкам налогообложения, которые будут применяться в том периоде, когда будут реализованы, а обязательства погашены, основываясь на ставках налогообложения, которые были приняты или по существу вступили в силу на отчетную дату.

2.14. ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ РАБОТНИКАМ. РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ ТРУДА И ОТЧИСЛЕНИЯ

Начисление заработной платы, взносов в Пенсионный фонд РФ и фонды социального страхования, оплачиваемого ежегодного отпуска и отпуска по болезни, премий, а также неденежных льгот проводится в том году, в котором услуги, определяющие данные виды вознаграждения, были оказаны сотрудникам Группы.

Расходы по пенсионному обеспечению, расходы на медицинское и социальное страхование

Группа производит отчисления в Пенсионный фонд РФ за своих работников, фонды медицинского и социального страхования. Размер пенсионных отчислений от суммы заработной платы работников до вычета относится на операционные расходы в том периоде, в котором производится учет заработной платы. Группа не производит дополнительных пенсионных отчислений и не несет иных аналогичных обязательств перед своими работниками.

2.15. ПРИЗНАНИЕ ВЫРУЧКИ

Выручка определяется по справедливой стоимости вознаграждения, полученного или подлежащего получению. Выручка признается в тот момент, когда значительные риски и выгоды, связанные с правом собственности, переданы покупателю, и при этом

вероятность получения соответствующего возмещения является высокой, понесенные затраты и потенциальные возвраты товаров можно надежно оценить, прекращено участие в управлении проданными товарами, и стоимость подлежащего получению возмещения может быть надежно оценена. Момент передачи рисков и выгод варьируется в зависимости от конкретных условий договора продажи. При продаже товаров передача рисков и выгод обычно происходит в момент выбытия продукции со склада поставщика. Выручка отражается в консолидированной финансовой отчетности за вычетом налога на добавленную стоимость (НДС) и других аналогичных обязательных платежей.

2.16. СКИДКИ ОТ ПОСТАВЩИКОВ

Скидки от объема закупленной и/или проданной продукции, полученные от поставщиков, снижают стоимость приобретаемых товаров и отражаются как уменьшение себестоимости проданных товаров. Сумма скидок, подлежащих получению на отчетную дату, отражается как уменьшение кредиторской задолженности. Скидки от объема закупленной продукции определяются на основе фактической суммы закупок, осуществленных до этой даты, с использованием процента скидки на основе наилучшей оценки руководством объема закупок за полный календарный год.

2.17. ОТЧЕТНОСТЬ ПО СЕГМЕНТАМ

Операционный сегмент представляет собой компонент Группы, ведущий коммерческую деятельность, в результате которой может быть заработана выручка и понесены расходы.

2.18. ДИВИДЕНДЫ

Дивиденды признаются как обязательства и вычитаются из суммы капитала в периоде, они отражаются как обязательства и вычитаются из суммы капитала в том периоде, в котором они были рекомендованы Советом директоров и утверждены Общим собранием акционеров. Любые дивиденды, объявленные после отчетной даты, но до даты утверждения консолидированной финансовой отчетности, раскрываются в примечании о событиях после окончания отчетного периода.

2.19. АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ

Обыкновенные акции классифицируются как капитал. Дополнительные затраты, непосредственно связанные с выпуском новых акций, отражаются в составе капитала как уменьшение (за вычетом налога) суммы, полученной от выпуска. Сумма превышения справедливой стоимости полученных средств над номинальной стоимостью выпущенных акций отражается как эмиссионный доход в составе капитала. Выкупленные собственные акции в случае приобретения Компанией или ее дочерними организациями акций Компании, уплаченное возмещение, включая любые непосредственно относящиеся к этой операции прямые затраты за вычетом налога на прибыль, вычитается из общей суммы капитала, относимого на собственников Компании до момента погашения, повторного выпуска или продажи этих акций. При последующей продаже или повторном выпуске

Примечание на стр. 6-25 являются неотъемлемой частью данной консолидированной отчетности

таких акций в обращение, полученное возмещение, за вычетом любых непосредственно относящихся к сделке дополнительных затрат и соответствующей суммы налога на прибыль, включается в состав капитала, относимого на собственников Компании.

2.20. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ

Проценты признаются в качестве доходов пропорционально периоду финансирования с использованием метода эффективной процентной ставки.

2.21. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ

Прибыль на акцию определяется путем деления прибыли или убытка, приходящихся на долю держателей акций Компании, на средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода.

2.22. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ

В настоящей консолидированной отчетности связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или осуществлять значительное влияние на операционные и финансовые решения другой стороны, как определено в МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами, цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий между несвязанными сторонами. Группа раскрывает информацию о характере взаимоотношений между связанными сторонами, а также о видах операций и их составляющих элементах, необходимых для понимания финансовой отчетности, в том числе о сумме сделок и сумме непогашенных задолженностей.

2.23. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

События после отчетной даты – это события, как благоприятные, так и неблагоприятные, которые произошли между отчетной датой и датой утверждения финансовой отчетности к выпуску. Группа не корректирует данные в консолидированной финансовой отчетности для учета последствий событий после отчетной даты, которые не отражались в отчетности на отчетную дату. Если статья существовала в отчетности и событие после отчетной даты изменяет указанную статью, то отчетность меняется и выходит с учетом события после отчетной даты. Если отчетность не включала статью, на которую влияет событие после отчетной даты, то отчетность не изменяется, а соответствующее событие раскрывается в примечаниях к финансовой отчетности.

2.24. ПРИМЕНЕНИЕ НОВЫХ СТАНДАРТОВ МСФО

Следующие изменения к действующим стандартам вступили в силу с 1 января 2017 года:

ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КСМ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(все суммы представлены в тысячах российских рублей, если не указано иное)

- Изменения к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» (выпущены в январе 2016 года). Измененный стандарт обязывает раскрывать сверку движений по обязательствам, возникшим по результатам финансовой деятельности.
- Изменения к МСФО (IFRS) 12 «Налоги на прибыль» в части признания отложенных налоговых активов в отношении нереализованных убытков (выпущены в январе 2016 года).

Группа рассмотрела данные изменения к стандартам при подготовке консолидированной финансовой отчетности. Изменения к действующим стандартам не оказали существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

Стандарты, разъяснения и изменения к существующим стандартам, не вступившие в силу и не применяемые Группой досрочно.

Ряд новых стандартов, разъяснений и изменений к стандартам вступает в силу в отношении годовых периодов, начинающихся с 1 января 2018 года или после этой даты. В частности, Группа не применила досрочно следующие стандарты, разъяснения и изменения к стандартам;

- МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» (выпущен в мае 2014 года и применяется для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2018 года или после этой даты). Новый стандарт устанавливает основной принцип, что выручка должна признаваться в момент передачи товаров либо оказания услуг, которые могут быть явно отделены, признается отдельно от выручки от оказания услуг, а скидки и уступки от договорной цены распределяются на отдельные элементы выручки. В случаях, когда сумма оплаты меняется по какой-либо причине, выручка отражается в размере минимальных сумм, которые не подвержены существенному риску аннулирования. Расходы по обеспечению выполнения договоров с покупателями должны признаваться в качестве актива и списываться в течение всего периода, в котором получены выгоды от реализации контракта.
- МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (выпущен в январе 2016 года и применяется для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2019 года или после этой даты). Стандарт заменяет собой МСФО (IAS) 17 «Аренда» и вводит единую модель отражения для всех типов договоров аренды в отчете о финансовом положении в порядке, аналогичном текущему порядку учета договоров финансовой аренды, и обязывает признавать активы и обязательства для большинства договоров аренды, за исключением специально оговоренных случаев. Для арендодателей произошли незначительные изменения текущих правил, установленных МСФО (IAS) 17 «Аренда». Досрочное применение разрешено в том случае, если одновременно досрочно применен стандарт по выручке МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями».
- КРМФО (IFRIC) 22 «Авансы, полученные и выданные в иностранной валюте» (выпущен в декабре 2016 года и применяется для годовых отчетных периодов,

Примечание на стр. 6-25 являются неотъемлемой частью данной консолидированной отчетности

начинающихся с 1 января 2018 года или после этой даты), разъясняет порядок определения применяемых валютных курсов при первоначальном признании полученных и выданных авансов.

- Изменения в МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» (выпущены в июле 2014 года и применяется для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2018 года или после этой даты). МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» заменяет части МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка», относящиеся к классификации и оценке финансовых активов. Финансовые активы должны классифицироваться по двум категориям оценки:

- оцениваемые впоследствии по справедливой стоимости;

- оцениваемые впоследствии по амортизированной стоимости.

Выбор метода оценки должен быть сделан при первоначальном признании. Классификация зависит от бизнес-модели управления финансовыми инструментами организации и от характеристик потоков денежных средств, предусмотренных контрактом по инструменту.

Требования учета хеджирования были скорректированы для установления более тесной связи учета с управлением рисками. Стандарт предоставляет организациям возможность выбора между учетной политикой с применением требований учета хеджирования, содержащихся в МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», или продолжением применения МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» ко всем инструментам хеджирования, так как в настоящий момент стандарт не предусматривает учета для случаев макрохеджирования.

- Изменения к МСФО (IFRS) 2 «Выплаты на основе акций» (выпущены в июне 2016 года и применяется для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2018 года или после этой даты). Поправки разъясняют порядок учета изменений условий вознаграждения на основе акций и обязательства по уплате налога, удержанного из суммы предоставленного вознаграждения на основе акций.
- Изменений в МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования» (выпущены в сентябре 2016 года и применяется для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2018 года или после этой даты) касаются вопросов одновременного применения МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования» и МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»
- Изменения в МСФО (IAS) 40 «Инвестиционная недвижимость» (выпущены в декабре 2016 года и применяется для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2018 года или после этой даты). Изменения устанавливают более четкие принципы отнесения и прекращения отнесения имущества к инвестиционной недвижимости.

В настоящее время Группа проводит оценку того, как данные изменения повлияют на ее финансовое положение и результаты деятельности.

Руководство также выносит определенные суждения при применении положений учетной политики. Такие оценки и суждения постоянно анализируются на основе исторических данных и другой информации, включая прогнозы и ожидания

относительно будущих событий, которые представляются обоснованными с учетом складывающихся обстоятельств. Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок, и руководство может пересмотреть свои оценки в будущем как в положительную, так и в отрицательную сторону с учетом фактов, связанных с каждой оценкой.

2.25 РЕКЛАССИФИКАЦИИ

Сравнительная информация за предыдущий период была расклассифицирована для соответствия представления в текущем году.

3. СЕГМЕНТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

В консолидированной отчетности Группы по МСФО, результаты хозяйственной деятельности рассматриваются в целом по Группе без распределения по операционным сегментам.

	31.12.2017	31.12.2016
Выручка	156 391	178 603
Доля выручки от продаж по основному виду деятельности (добыча песка и гравия) в общем объеме выручки от продаж	100%	100%
Прибыль/(убыток) за год	(45 953)	396

19

4. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПРЕДОПЛАТА

Торговая и прочая дебиторская задолженность включает:

	31.12.2017	31.12.2016
Торговая дебиторская задолженность	13 631	18 571
Прочая	-	-
Итого дебиторская задолженность	13 631	18 571
Оценочный резерв по сомнительным долгам	(616)	(580)
Итого дебиторская задолженность за вычетом резерва	13 015	17 991

Оценочный резерв по сомнительным долгам формируется на каждую отчетную дату на основании оценок руководства Компании относительно ожидаемых денежных поступлений в счет погашения дебиторской задолженности.

Предоплаты включают авансы, выданные поставщикам в сумме 9 167 тыс. руб. и 1 055 тыс. руб. по состоянию на 31 декабря 2017 и 2016 годов соответственно.

5. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА

Денежные средства и их эквиваленты включают:

Примечание на стр. 6-25 являются неотъемлемой частью данной консолидированной отчетности

ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КСМ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(все суммы представлены в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	31.12.2017	31.12.2016
Денежные средства в кассе	10	153
Денежные средства на банковских счетах	171	861
ИТОГО	181	1 014

6. ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ

Оценочный резерв под снижение стоимости товарно-материальных запасов формируется на каждую отчетную дату в случае отклонения текущей рыночной стоимости товарно-материальных запасов от их фактической себестоимости.

Товарно-материальные запасы включают:

	31.12.2017	31.12.2016
Сырье и материалы	1 805	3 031
Незавершенное производство (полуфабрикаты)	6 426	4 669
Прочее	2 294	5 812
Итого товарно-материальные запасы	10 525	13 512
Оценочный резерв под снижение стоимости ТМЗ	-	-
Расходы будущих периодов, которые в балансе отражаются в «Запасах»	-	-
Итого товарно-материальные запасы за вычетом резерва	10 525	13 512

20

7. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ОСНОВНОМУ УПРАВЛЕНЧЕСКОМУ ПЕРСОНАЛУ КОМПАНИИ

В 2017 году, годовым общим собранием и внеочередным общим собранием акционеров ПАО «Тучковский КСМ» решения о выплате вознаграждения и/или о компенсации расходов, связанных с исполнением функций члена Совета директоров лицам не принимались. Вознаграждение и/или компенсирование расходов, связанных с исполнением функций членов Совета директоров, действующему составу Совета директоров ПАО «Тучковский КСМ» в 2017 году не выплачивалось. Действующие члены Совета директоров не являлись работниками, в том числе работающими по совместительству ПАО «Тучковский КСМ» в отчетном году, за исключением Бекренева С.В., который является членом Совета директоров и выполнял функции Генерального директора Общества до 8 августа 2017 года, и Некрасова С.Н., выполнявшего функции Генерального директора с 8 августа 2017 года.

Краткосрочное вознаграждение основного управленческого персонала, включающее заработную плату и премии с учетом налога на доходы физических лиц и социальных отчислений, составили:

	31.12.2017	31.12.2016
Заработная плата, премии и отчисления	3 978	3 273

Примечание на стр. 6-25 являются неотъемлемой частью данной консолидированной отчетности

ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КСМ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(все суммы представлены в тысячах российских рублей, если не указано иное)

ИТОГО	3 978	3 273
--------------	--------------	--------------

Дивиденды в 2016 и 2017гг. не выплачивались.

8. СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДАЖ

Себестоимость продаж за год, закончившийся 31 декабря 2017 года:

	31.12.2017	31.12.2016
Сырье и материалы	21 794	36 366
Затраты на оплату труда	38 682	45 086
Налоги, включаемые в себестоимость продукции	11 960	13 452
Ремонт и обслуживание оборудования	22 170	-
Амортизация основных средств	15 373	16 557
Прочие затраты	51 422	24 137
Итого затраты на производство и продажу продукции	161 401	135 578

9. ПРОЦЕНТНЫЕ КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ И ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

На отчетную дату 31.12.2017 года кредиты и займы и прочие финансовые обязательства включают:

21

	Процентная ставка, %	Срок погашения	31.12.2017	31.12.2016
Краткосрочные, в т.ч.:			10 870	6 427
Обязательства по договорам финансовой аренды	-	2018 год	8 267	6 427
Процентные займы	12%	2018 год	2 603	-
Долгосрочные, в т.ч.:			3 342	10 387
Обязательства по договорам финансовой аренды	-	2019 год	3 342	10 387

Заемные средства привлечены в российской компании, являющейся акционером, владеющим не менее, чем 5 процентами уставного капитала Группы в российских рублях. Процентная ставка по займу составляет 12%.

10. СВЕДЕНИЯ ОБ АКЦИОНЕРАХ

Общее количество номинальных держателей акций эмитента: 1

Общее количество лиц, владельцев обыкновенных акций: 897

Акционеры Компании, владеющие не менее, чем 5 процентов ее уставного капитала или не менее, чем 5 процентов его обыкновенных акций:

1. ООО «Инвестиционный Монетный Аукцион «Гелиос Финанс»

Примечание на стр. 6-25 являются неотъемлемой частью данной консолидированной отчетности

Место нахождения: 199106 Санкт-Петербург, 26-я линия В.О., д. 15, корп.2, офис 6.36

Доля участия лица в уставном капитале эмитента: 31,3% Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента: 31,3%. Лица, контролирующие участника. Указанных лиц нет.

2. ООО «ЕЮС»

Место нахождения: 121087, Москва, Багратионовский проезд, 7к20В

ИНН: 7703722933/ОГРН: 1107746487640

Доля участия лица в уставном капитале эмитента: 25,50% Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента: 25,50%. Лица, контролирующие участника. Указанных лиц нет.

3. Номинальный держатель: ООО «Инвестиционная компания Аякс-Капитал»

Место нахождения: 107045, Москва, Большая Сухаревская пл., д. 16/18, стр.1, офис 38

Количество обыкновенных акций эмитента, зарегистрированных в реестре акционеров эмитента на имя номинального держателя: 7 990.

Количество привилегированных акций эмитента, зарегистрированных в реестре акционеров эмитента на имя номинального держателя: 0

22

11. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

В данной консолидированной финансовой отчетности связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или осуществлять значительное влияние на операционные и финансовые решения другой стороны.

За отчетный период, за исключением, получения процентного займа от акционера, владеющего не менее 5% от общего количества находящихся в обращении акций Группы, не осуществлялось. Информация о займе представлена в Примечании 9.

12. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Ниже представлены основные компоненты расхода по налогу на прибыль за годы, закончившиеся 31 декабря 2017 и 2016 гг.:

Консолидированная прибыль или убыток:

	31.12.2017	31.12.2016
Расход по текущему налогу на прибыль	-	(15)
Экономия по налогу на прибыль, связанная с возникновением временных разниц	10 816	-
(Расход)/экономия по налогу на прибыль, отраженная в отчете о прибыли или убытке	10 816	(15)

Примечание на стр. 6-25 являются неотъемлемой частью данной консолидированной отчетности

ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КСМ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(все суммы представлены в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Консолидированный прочий совокупный доход:

	31.12.2017	31.12.2016
Чистая прибыль от переоценки земельных участков	(17 400)	-
Отложенный налог, отраженный в составе прочего совокупного дохода	(17 400)	-

Ниже представлена сверка между расходом по налогу на прибыль и бухгалтерской прибылью:

	31.12.2017	31.12.2016
Бухгалтерская прибыль/(убыток) до налога на прибыль	(56 770)	411
По ставке налога на прибыль, установленной законодательством 20% (2016 г. – 20%)	11 354	(82)
Расходы, не подлежащие вычету для целей налога на прибыль	(538)	-
Корректировка в отношении налога на прибыль	-	67
(Расход)/экономия по налогу на прибыль, отраженная в отчете о прибыли или убытке	10 816	(15)

В отчете о финансовом положении отложенные налоговые активы представлены убытками, действительными к зачету против будущего налогооблагаемого дохода, отложенные налоговые обязательства представлены налоговым эффектом от переоценки земельных участков по справедливой стоимости.

23

13. АНАЛИЗ ОСНОВНЫХ РИСКОВ И МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ МИНИМИЗАЦИИ

Страновые риски.

Оценка страновых и региональных рисков производится на постоянной основе. Группа считает их не значимыми в своей деятельности

Процентный риск

Риск увеличения процентных ставок может оказаться существенным для компаний Группы в случае значительного увеличения долговой нагрузки. С целью обеспечения заемными средствами и минимизации риска изменения процентных ставок компании Группы стремятся к диверсификации портфеля заимствования.

Правовые риски

Группа признает существенными риски предъявления третьими лицами исковых требований и претензий, связанных с возникновением спорных ситуаций, а также предъявления исковых требований и претензий третьим лицам.

С целью минимизации последствий реализации правовых рисков, используются различные механизмы, направленные как на достижение соглашения с контрагентами (в досудебном порядке или путем заключения мировых соглашений в процессе судебных разбирательств), так и на отстаивание интересов компаний Группы в судебном порядке (поддержание правовой позиции по делу, направленной на отказ в удовлетворении исковых требований к компаниям Группы и удовлетворение законных требований компаний Группы).

Риск ликвидности

Управление риском ликвидности подразумевает поддержание достаточного количества денежных средств. Руководство Группы стремится поддерживать гибкость в финансировании, сохраняя открытыми согласованные кредитные линии и банковские гарантии. Уровень текущей ликвидности позволяет утверждать, что риск неисполнения компаниями Группы своих обязательств в установленные сроки и в полном объеме незначителен.

Производственно-хозяйственные риски

Риск аварий и нарушений функционирования производственной площадки. Наиболее значимым производственным риском Группа признает риск аварий и нарушений функционирования из-за перебоев с поставками и снижением качества закупаемых запасных частей к оборудованию. Действия, предпринимаемые с целью снижения вероятности и последствий реализации риска аварий и нарушений функционирования производственной площадки, направлены на технический контроль и входной контроль закупаемых запасных частей к механизмам и оборудованию. Компании Группы постоянно занимаются поиском альтернативных поставщиков с целью уменьшения рисков зависимости от одного поставщика.

Экологические риски

Экологическая безопасность и рациональное использование природных ресурсов занимают важное место в деятельности компаний Группы. При возникновении нарушений природоохранного законодательства могут быть применены штрафные санкции в соответствии с федеральным законодательством. Вероятность данных рисков оценивается как незначительная.

При проектировании новых объектов отдельно разрабатывается экологическая часть, учитывающая все требования природоохранного законодательства России, все проекты строительства и реконструкции объектов электрических сетей проходят государственную экологическую экспертизу.

Валютные риски

Доходы Общества на 100% формируются в валюте Российской Федерации – рублях.

ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КСМ» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(все суммы представлены в тысячах российских рублей, если не указано иное)

В отношении колебаний курса обмена иностранных валют можно отметить, что они влияют на экономику России в целом, а значит, косвенно могут сказываться на деятельности компаний Группы.

Риски, связанные с возможным ростом дебиторской задолженности

Фактором экономического риска для компаний Группы является рост дебиторской задолженности, который может быть спровоцирован ухудшением условий ведения деятельности контрагентов и неспособностью последних оплачивать продукцию компании в срок и в полном объеме. Вероятность возникновения указанных рисков может быть сопряжена с ухудшением экономической ситуации в России в целом. Влияние данных рисков минимизируется посредством внедрения программы сокращения издержек, мониторингом рыночной ситуации, ужесточением платежной дисциплины потребителей и другими мероприятиями.

14. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Существенные факты хозяйственной деятельности, которые могли оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности организации (события после отчетной даты) в период после 31 декабря 2017 года и по текущую дату отсутствовали.

25

Генеральный директор

ПАО «Тучковский КСМ»

/С.Н. Некрасов/

« 28 » апреля 2018 г. по доверенности № 23/03

